ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-934 «Об об
ластном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и
2024 годов»

В соответствии со статьями 20, 22 Закона Иркутской области от
23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и
статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об област
ном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м
чтении.

2. Утвердить основные характеристики областного бюджета на 2022
год:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме
202 570 605,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, по
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера
ции, в сумме 36 248 443,4 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме 211 262 218,8
тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 8 691 613,2 тыс. рублей
или 5,3% утвержденного общего годового объема доходов областного
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Утвердить основные характеристики областного бюджета на плано
вый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2023
год в сумме 204 418 665,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Рос
сийской Федерации, в сумме 35 412 547,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме
214 758 421,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, по

лучаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера
ции, в сумме 36 876 904,8 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета на 2023 год в сумме
210 522 858,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 7 797 303,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 215 901 892,6 тыс. руб
лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12
051 309,4 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета на 2023 год в сумме
6 104 192,5 тыс. рублей или 3,6% утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмезд
ных поступлений, на 2024 год в сумме 1 143 471,0 тыс. рублей или 0,6%
утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

4. Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга
Иркутской области:

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 48 000 219,2 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области — 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 53 988 030,1 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 55 128 044,8 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области - 0 тыс. рублей.

5. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го
дов следующие дополнительные нормативы отчислений от налога на до
ходы физических лиц (в процентах), установленные статьей 3 проекта за
кона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»______________________________
Наименование муниципального об-
разования Иркутской области

Дополнительные но рмативы
2022 год 2023 год 2024 год

Г оро декой округ муниципальное
образование города Братска Иркут
ской области

0 0 0

Муниципальное образование города
Бодайбо и района

0 0 0

Иркутское районное муниципальное
образование Иркутской области

13,430 11,522 1,872

Казачинско-Ленский муниципаль
ный район Иркутской области

4,769 5,013 2,514

Киренский район 10,714 7,598 5,337
Шелеховский муниципальный рай
он Иркутской области

1,866 0,000 0,000

6. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области продолжить работу над указанным проектом зако
на Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок
для рассмотрения его во 2-м чтении.

7. Рекомендовать установить предельный срок направления поправок
к указанному проекту закона Иркутской области -  25 ноября 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

15.11.2021
г. Иркутск

№ оз/ U 0  -р

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-934 «Об
областном бюджете на 2022
год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в
соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», статьями 13, 60
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении
и утвердить:

1) основные характеристики областного бюджета на 2022 год:
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме

202 570 605,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в сумме 36 248 443,4 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме 211 262 218,8 тыс.
рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 8 691 613,2 тыс. рублей
или 5,3% утвержденного общего годового объема доходов областного
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2) основные характеристики областного бюджета на плановый период
2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2023 год
в сумме 204 418 665,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в сумме 35 412 547,8 тыс. рублей, на 2024 год в
сумме 214 758 421,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в сумме 36 876 904,8 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета на 2023 год в сумме
210 522 858,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 7 797 303,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 215 901 892,6 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
12 051 309,4 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета на 2023 год в сумме
6 104 192,5 тыс. рублей или 3,6% утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных
поступлений, на 2024 год в сумме 1 143 471,0 тыс. рублей или 0,6%
утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3) верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской
области:

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 48 000 219,2 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской
области — 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в размере 53 988 030,1 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской
области - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 55 128 044,8 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской
области - 0 тыс. рублей.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов следующие
дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц
(в процентах), установленные статьей 3 проекта закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов» ______  ___
Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дополнительные нормативы
2022 год 2023 год 2024 год

Г оро декой округ муниципальное
образование города Братска
Иркутской области

0 0 0

Муниципальное образование города
Бодайбо и района

0 0 0

Иркутское районное муниципальное
образование Иркутской области

13,430 11,522 1,872

Казачинско-Ленский муниципальный
район Иркутской области

4,769 5,013 2,514

Киренский район 10,714 7,598 5,337
Шелеховский муниципальный район
Иркутской области

1,866 0,000 0,000

4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона
Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения его во 2-м и 3-м чтениях.

5. Рекомендовать установить предельный срок направления поправок
к указанному проекту закона Иркутской области -  25 ноября 2021 года.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству внести
указанный проект закона Иркутской области на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м
чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Р Е Ш Е Н И Е

12.11.2021 № 02/ '(Ы  -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин

РЕШЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

12.11.2021
г. Иркутск

№ 04/303 -р

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области внести указанный проект
закона Иркутской области на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
в 1-м чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и
3-м чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета И.А. Синцова

РЕШЕНИЕ
11 ноября 2021г. № 06/^42- Р

г. Иркутск

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024
годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии
со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении и
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
11 ноября 2021 года №

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов», руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству внести указанный проект
закона Иркутской области на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Передать настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Р.Ф. Габов

РЕШЕНИЕ
10 ноября 2021 г. № 09/ / 0JL - Р

г. Иркутск

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по контрольной деятельности

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024
годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов», руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области,

комиссия решила:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести указанный проект закона Иркутской области на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1-м чтении
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии Т.Р. Сагдеев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

РЕШЕНИЕ
10 ноября 2021 г. № Q8Â  Р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете на
2022 год и на плановый период 2023
и 2024 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-934
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов», руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области внести указанный проект закона Иркутской области на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 1 -м чтении
и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии О.В. Безродных

РЕШЕНИЕ
09.11.2021 № 0 Ь '/3 9 1 - ^

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-934
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов», руководствуясь статьями 57, 60 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном
бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Направить данное решение в комитет по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов